Carrubio pro monasterio Sancti Siri et quod nolebant ipsas contradicere Simoni, nomine Sancti Siri^c. Quare, habita eorum confessione et habita confessione Alberti cançelerii, curatoris heredum prefati Balduini, qui curator similiter dixit se nolle contradicere, condempnavit ut supra. Actum Ianue, in porticu domus filiorum quondam Deilomede, a(nno) D(omini) MCCXI, indic(tione) XIII, die X ianuarii.

^a [10] ^b [30] ^c et quod-Siri: *in soprilinea*.

278

1211, gennaio 18, Genova

Riccobono, giudice delegato da Nicola de Volta, podestà della Val Polcevera, condanna Giacomo de Gaiano a corrispondere al monastero di San Siro la decima annuale di due mezzarole di mosto o di 6 soldi per una terra situata in Gaiano.

Imbreviatura [II], A.S.G., *Notai antichi*, cartolare n. 7, c. 11 r.
 Regesto: CIPOLLINA, I, p. 15.

✠ In Christi nomine. Ricobonus, iudex delegatus a domino Nicola de Volta, potestate vallis Pulcifere, condempnavit Iacobum Simoni, nomine Sancti Siri, quod de cetero prestat ei decimam de quanto tenuerit terram que continetur in lamentacione infrascripta et ut prestat ei sicut in lamentacione continetur de eo quod non solverit. Quod ideo factum est quoniam cum Simon ageret contra Iacobum sicut in lamentacione continetur cuius tenor talis est:

«Simon, serviens Sancti Siri et procurans eius negotia, agit, nomine ipsius monasterii, contra Iacobum de Gaiano vel extimationem quam ponit in soldis XVIII pro quolibet trium annorum preteritorum meçarolas II. Hoc ideo quia ipse collegit et habuit omnes fructus et totum mustum cuiusdam loci qui est positus in Gaiano et qui fuit Alde, uxoris quondam Rubaldi Panarie et viri sui, cuius fines si opus fuerit melius demonstrabuntur et cuius loci decimam debet et solitum est habere prefatum monasterium, set in tribus annis proxime preteritis cessavit prefatus Iacobus eam persolvere cum mustum to-

tum et fructus illorum annorum habuerit et receperit. Ideoque, pro iam dicte decime occasione, petit ut supra omni iure et ut singulis annis quibus locum iam dictum in futurum ita tenuerit, ut supra dictum est, duas meçarorias pre-nominati musti vel soldos VI pro extimatione solvere teneatur iure supradicto et ponit in soldis XX pro pignore bandi»,

visis rationibus utriusque partis, condempnavit ut supra. Actum Ianue, in porticu domus filiorum quondam Deilomede, a(nno) D(omini) MCCXI, in-dic(tione) XIII, die XVIII ianuarii.

279

1211, gennaio 19, Genova

Riccobono, giudice delegato da Nicola de Volta, podestà della Val Polcevera, condanna Alberto de Gaiano a corrispondere al monastero di San Siro la decima annuale di due mezzarole di mosto o di 6 soldi per un terra situata in Gaiano.

Imbreviatura [I], A.S.G., *Notai antichi*, cartolare n. 7, c. 11 r.
Regesto: CIPOLLINA, I, p. 15.

✠ In Christi nomine. Ricobonus, iudex delegatus a domino Nicola de Volta, potestate vallis Pulcifere, condempnavit Albertum Simoni, nomine Sancti Siri, quod de cetero prestat ei decimam de quanto tenuerit terram que continetur in lamentatione infrascripta et ut prestat ei sicut in lamentatione continetur de eo quod non solverit.

«Simon, serviens Sancti Siri et procurans eius negotia, agit, nomine ipsius monasterii, contra Albertum de Gaiano vel extimationem quam ponit in soldis XVIII pro quolibet trium annorum preteritorum meçarolas II. Hoc ideo quia ipse collegit et habuit omnes fructus et totum mustum cuiusdam loci qui est positus in Gaiano et qui fuit domine Iacobe, filie quondam Ottonis de Caffaro, cuius fines si opus fuerit melius demonstrabuntur et cuius loci decimam debet et solitum est habere prefatum monasterium, set in tribus annis proxime preteritis cessavit Albertus eam persolvere cum mustum totum et fructus illorum annorum habuerit et receperit. Ideoque, pro iam dicte decime occasione, petit ut supra omni iure et ut singulis annis quibus locum iam dic-

tum in futurum ita tenuerit, ut supra dictum est, duas meçarolas prenominati musti vel soldos VI pro extimatione solvere teneatur iure supradicto et ponit in soldis XX pro pignore bandi»,

visis racionibus utriusque partis, condempnavit ut supra. Actum eodem loco, a(nno) D(omini) MCCXI, indic(tione) XIII, die XVIII ianuarii.

280

1211, gennaio 23, Genova

I consoli di giustizia di Genova assolvono il monastero di San Siro dalle pretese avanzate dai coniugi Musso e Giacomina del fu Guglielmo scriba relative alla somma di 37 lire, prezzo di un oliveto situato in Castelletto.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 159.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: «Laus consulum de oliveto Castelleti quem emimus ab herede Willelmi de Baleito in Castelletto»; di mano trecentesca: «In Castelletto terre monasterii Sancti Syri».

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Edizione: *Le carte*, n. 205.

✠ Ianue, in domo Oberti Glimaldi. Consules de iusticia Simon Alpanus, / Ansaldus de Orto, Baldoinus Sardena, Donumdeus de Campo absolverunt / Danielelem, abbatem monasterii Sancti Syri Ian(ue), et fratres eiusdem monasterii / et eorum successores et ipsum monasterium a Iacomina, filia et here/de quondam Willelmi scribe, et a Musso, viro illius Iacomine, genero quondam / dicti Willelmi scribe, et ab omnibus personis pro eis de libris triginta septem denariorum / ianuinorum, de precio oliveti dicti Willelmi scribe. Qui olivetus est in Castelletto / et quem dictus abbas emit pro dicto precio, ut patet ex infrascripta con/fessione quam dictus Mussus fecit ante dicto<s> consules. Et laudave/runt dicti consules quod nec dictus abbas nec fratres dicti monaste/rii nec eorum successores nec dictum monasterium de dictis libris / triginta septem denariorum ianuinorum, quas Simon clericus pro dicto abbate ibidem, / iussu et auctoritateⁿ dictorum consulum, solvit et dedit dicto / Musso pro dote dicte uxoris sue, pro precio dicti oliveti, / nec de ali-

qua car(ta) vel occasione earum in posterum^b valeat / conveniri vel inquietari seu mollestari ullo modo a dicta / Iacomine^c, filia et herede dicti Willelmi screbe^d, et ab ipso Mu/sso vel ab aliquo eorum vel ab ulla persona pro eis vel pro aliquo eorum. / Hec autem ideo fecerunt dicti consules quoniam in consolatu / eorundem consulum Simonis Alpani, Ansaldi de Orto, / Baldoini Sardene, Donumdei de Campo, consulum Ian(ue) de iusticia / deversus burgum, in millesimo ducentesimo decimo, die sexta decima / septembris, Mus-sus, gener quondam Willelmi scribe sive maritus eius / filie, in domo Oberti de Grimaldo, ante Baldoinum consulem et presen/tibus Laurentio Sivernato, tutore eius uxoris, et Simone Tra/verso, patrigno uxoris illius Mussi, et presente Simone, clerico / Sancti Syri, vocavit se solutum et quietum de libris triginta septem / dotium uxoris sue, quas ibi ipse Simon clericus, pro abbate / Sancti Syri, dedit illi Musso de precio oliveti quondam Willelmi scri/be, qui est in Castelleto. Quare dicti consules, inveniētes scriptam / dictam confessionem et vocacionem et solucionem in eorum cartulario et habentes / et tenentes eam firmam et ratam, ut supra absolverunt et lau/darunt. Anno domi-nice nativitatē millesimo ducentesimo undecimo, / indic(tione) tredecima, die vigesima tertia ianuarii.

(S.T.) Ego Albertus Vicecomes notarius, iussu consulum supradictorum, scripsi.

✠ Ego Bonusvasallus Arcantus subscripsi.

✠ Enricus Domusculda subscripsi.

^a Corretto su auctoritate ^b postorum in A ^c Iacomine: così A ^d screbe: così A.

1211, luglio 24, Sestri Ponente

Enrico, abate del monastero di Sant'Andrea di Sestri Ponente, e il monastero di San Siro eleggono Michele de Sauro e Rubaldo molendinarius arbitri nella controversia che li oppone per l'uso dell'acqua del fiume Varennia.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 160.

La pergamena presenta sbiaditure d'inchiostro e lacerazioni in corrispondenza delle pieghe, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano coeva: «[...] Andree».

Sulla questione v. nn. 161, 282.

Edizione: *Le carte*, n. 206.

✠ Compromittunt Henricus, abbas monasterii Sancti Andree de Sexto, una / cum fratribus suis presentibus Willelmo priore, Oberto cantore, Achisio, Oberto vestia/[rio], Petro portario, Guidone, Ansaldo subpriore, Ottone cellario, Ogerio, Symone, / Iohanne sacrista, Richâdo, Nicolao, Iacobo, Ogerio de Monte Iardino, Willelmo de Asto, / Gualterio et Gaufrredo infirmario, ex una parte, nomine sui monasterii, et Danihel, / abbas monasterii Sancti Syri, nomine illius monasterii, una cum fratre suo Lanfran/co, ex alia, stare in arbitrio Michaelis de Suaro et Rubaldi molendinarii de / litibus et controversiis que vertuntur inter eos, de quibus una pars versus aliam questi/onem movebit infra dies quindecim proxime venturos, occasione aque de Varena in / qua sunt molendini binelli Sancti Andree et molendinum Sancti Syri de Olivella et / occasione aqueductus et captionis illius aque et clusarum, et observare quicquid inde di/[xerint vel pronun]tiaverint per [acordium], sub pena librarum XX inter se vi[cissim sti/pulata et] promissa, rato et firmo semper manente quod dixerint et pronuntiauerint / ar[bitri] memorati, et insuper pars que non observaverit cadat a iure questionis mote, ita tamen / [quod arbitri] pronuntiare debeant infra mensem unum et medium, salvis instrumentis et laudibus / [utriusque] partis. Pro quibus predictis omnibus observandis partes predictæ bona suorum monasteriorum / habita [et habenda] vicissim pignori obligaverunt. Et dant partes potestatem arbitris quod possint / [eligere et habere] mediatorem inter se, si forte concordēs non essent. Et promisit abbas Sancti Syri abba/ti Sancti Andree quod faciet confirmari hec omnia per fratres suos vel per maiorem partem eorum. / Testes Rubaldus Paxius, Willelmus Romanus, Iohannes Baclemus. Actum^a in parlato/rio infirmarie Sancti Andree, anno dominice nativitatis millesimo CC^oXI, indic(tione) XIII, / die iulii XXIII, inter nonam et vesperum.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

^a *Segue cassato Ianue*

1211, settembre 4, Genova

Michele de Sauro e Rubaldo molendinarius, arbitri eletti nella causa vertente tra il monastero di Sant'Andrea di Sestri e il monastero di San Siro relativa all'uso dell'acqua del fiume Varenna, pronunciano la sentenza.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 161.

La pergamena presenta ampie macchie di umidità, sbiaditure d'inchiostro e roscature lungo il margine sinistro, con perdita di parte del testo, solo parzialmente restituibile alla luce di Wood.

A tergo di mano coeva: «Laus [inter] monasterium Sancti [Andree de Sexto et monasterium] Sancti Syri [de] molendino Peli»; di mano trecentesca: «Carta cuiusdam compromissi inter monasterium Sancti Syri Ian(ue) et monasterium Sancti Andree de Sexto de acqueductis [...] molendinorum de [Pelio ...]» e un'altra annotazione coeva illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro.

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Sulla questione v. nn. 161, 281.

Edizione: *Le carte*, n. 207.

[✕] Nos Michael de Suaro et Rubaldus molendinarius, arbitri electi inter monasterium Sancti An/dree de Sexto et monasterium [Sancti Syri] Ianuensis de litibus et controversiis que vertebantur [inter ipsa] / monasteria occasione aque de Varena in qua sunt molendini binelli Sancti Andree et molendi/nus Sancti Syri de Olivella et occasione aqueductus et captionis illius aque et clusarum, unde questiones / mote sunt ex utraque parte infra dies quindecim post compromissionem factam in nobis, de quibus omnibus / [promiserunt] partes stare in nostro [arbitrio] et observare quicquid inde diceremus vel pronuntiarem per acor/[dium, sub] pena inter eosⁿ compromissa, sicut continetur in carta compromissi inde scripta per manum Iohannis de / Galitia notarii¹, visis commoditatibus et incomoditatibus illius aque et aqueductus et clusarum et riparum / [et coacerv]ationibus ex utraque par-

¹ V. n. 281.

te illius aque factis et alvei et cursus eiusdem, visis etiam que fuerunt / hinc [inde] proposita et diligenti habita consideratione super his omnibus Fulci sapientis consilio et aliorum / [... qui huiusmodi]^b operis docti habentur, dicimus et pronuntiamus quod monasterium Sancti Syri teneat / [...]^c molendini in tali forma [et in ... quod aqua]^d illius molendini non ascendat superius a termino quem / [voluimus in ... cluse]^d illius molendini deversus [...]^d qui terminus est marmoris albi et distat a / [... molendini per novem]^b cubitos superius. Item dicimus et pronuntiamus quod monasterium Sancti [Syri habeat / ...]^c aque a ponte lapideo qui [est in] via usque ad p[ar]tem que [est inferius qua ... / ...]^f illius [...]^g ad pedes [...]^h iuxta terram recta linea inter colump[nellum positum / ...]ⁱ deversus terram Sancti Andree et murum lapideum qui est deversus clusam Sancti Syri, in quo muro / [...]^j sive paxonus unus et [...]^k vel aliqua res fuerit in ipso alveo a [predicto] ponte / [... quod monasterium Sancti Syri ...]^l inde mundare vel auferre possit [mundare] / et auferre, [sine contradictione monasterii Sancti] Andree et omnium pro eo et non possit monasterium [Sancti And]ree / [...]^m predicto in antea nec ultra illud columpnellum / [...]ⁿ opus vel [...]^d facere et si forte monasterium Sancti Syri aliquo casu non haberet [aquam] / inferiorem que venit a molendinis Sancti Andree, possit habere aquam superiorem de Varena s[...]^d / consuevit, sine contradictione monasterii Sancti Andree et omnium pro eo. Item dicimus et pronuntiamus quod si / forte aqua que discurret a molendino inferiori Sancti Andree redundaret, ita quod ascenderet super lapi/dem nigrum positum pro termino in muro deversus orientem, iuxta voltam pontis lapidei qui est ibi, qui / [lapis] eminet extra alios lapides illius muri circumpositos et distat a sagittola prefati molendini per / [...]ⁿ tunc possit monasterium Sancti Andree rumpere clusam illius aque inferius a ponte / [... via]^o iuxta illum pontem et dare discursum illi aque in tantum quod [... / ...]^p in eo casu per diluuium et habundantiam supervenientis aque [hoc accideret] / et teneatur monasterium Sancti Andree ita mundare [...]^e a ponte superius versus molendinum quod pro [iactu] / vel maceria posita in illo alveo non redundet vel excedat aqua ultra terminum predictum et monasterium Sancti [Syri] / teneatur ita mundare alveum et clusam suam quod pro iactu vel maceria que sit in sua [clusa] vel [in suo] / alveo non excedat aquam dictum terminum. Item dicimus et pronuntiamus quod monasterium Sancti [Andree / removeat suis expen]sis [maceriam et la]pides et omnia que sunt ibi iuxta aquam de Varena, deversus [terram / ...]^q ad terminos sive signa que sunt posita in ripa aque, [a capi]te Insulelle usque ad Albarum, que parum de [co ...]^h et ibi unde maceria removenda est deinceps / versus aquam aliquos opus vel iactum non fa[ciat ...]^l inde quod abbas Sancti Syri teneatur expen[dere et dare] /

soldos quadraginta pro removenda ma[teria] predicta. [Item dicimus et] pronuntiamus similiter quod monasterium Sancti Syri / removeat lapides et terram et aliam [maceriam ...]ⁱ deversus terram suam ab aqua usque ad terminos [sive] signa posita in ripa [super] terram Sancti Syri et ibi unde maceria removenda est iactum vel opus / aliquod [removeant] et predictam maceriam [removeant partes], unaqueque pars suam, et remotam hanc / [usque] ad adequamentum soli aque usque ad Pascha proxime venturam. Predicta omnia ut supra legitur dici/mus et pronuntiamus per acordium [atque] laudamus, sub pena in compromisso posita et stipulata, partibus / presentibus, scilicet abbate Sancti Andree cum quibusdam fratribus suis et abbate Sancti Syri cum quibusdam fratribus suis. / Testes Guido Spinula, Nicolus de Carma[di]no, [Dani]hel de Auria, Ugo cancellarius. Actum Ianue, in / claustro Sancte Marie de Vineis, anno dominice nativitate millesimo CC^o undecimo, indic(tione) XIII, die septembris / quarta, inter nonam et vesperum.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, iussu predictorum arbitrorum, scripsi.

✠ Ego Bonusvasallus [Arcantus] subscripsi.

✠ Ego Obertus Ususmaris subscripsi.

^a eos: *in soprilinea* ^b [12] ^c [10] ^d [6] ^e [21] ^f [9; 18] ^g [18]
^h [9] ⁱ [7] ^j [14] ^k [17] ^l [21/22; 6] ^m [46] ⁿ [23] ^o [15]
^p [19; 18] ^q [30].

283

1211, settembre 19, Genova

Rubaldo, presbitero della chiesa di San Martino di Sestri Ponente, e il monastero di San Siro concordano la divisione in parti uguali della decima annuale che Simone de Camilla deve pagare su una terra situata in Sestri Ponente, già di Gimbo de Carmadino e Bisacio.

Originale [A], *Laudes*, n. XI, c. 7 v.

Nel margine esterno, della stessa mano: «In Sexto, Symonis de Camilla».

Sulla vicenda v. nn. 45, 73, 79, 83, 84, 89, 91, 92, 132, 192, 256, 257, 259, 261.

Edizione: *Le carte*, n. 208.

Registro: FERRETTO, *Annali*, n. 124.

✠ Nos presbiter Rubaldus ecclesie Sancti Martini de Sexto, pro ipsa ecclesia, et Symon ecclesie de Sancto Syro, cuius procurator sum, nomine predicti monasterii, convenimus inter nos, comuni voluntate et concordia, quod decima quam debet dare Symon de Camilla pro terra quam tenet in Sexto, que fuit Gimbi de Carmaino et Bisatii, debet dividi inter nos, ita quod unusquisque nostrum habeat medietatem. Et confiteor ego presbiter Rubaldus quod possessionem decime predictae habet monasterium Sancti Syri et expense que fient pro decima predicta debent per medium fieri. Predicta omnia promittimus inter nos firma habere et tenere et non contravenire, alioquin penam dupli de quanto contrafactum esset inter nos promittimus, bona predictarum ecclesiarum vicissim pignori obligantes. Testes magister Richardus, Amicus de Castelleto. Actum Ianue, iuxta turrim Henrici de Nigro, anno dominice nativitatis millesimo CC^oXI, indic(tione) XIII, die septembris XVIII, inter terciam et nonam.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

284

1211, novembre 20, Genova

Tantobella, vedova di Masinaro, dona al monastero di San Siro una casa posta in Genova, in località Insulella, edificata sulla terra dello stesso monastero, riservandosene l'usufrutto vita natural durante, contro l'impegno del monastero di corrisponderle ogni anno due mine di grano e 3 mezzarole di vino puro, di rinunciare al canone annuo di 40 soldi e di provvedere alle spese di sepoltura.

C o p i a semplice [B], MUZIO, *Collettanea*, c. 8 v.

E d i z i o n e: *Le carte*, n. 209.

Ego Tantusbella, uxor quondam Masinarii, do et cedo tibi Danieli, abbati monasterii Sancti Syri, nomine monasterii, firma donatione inter vivos, hedificium unum domus quod habeo in Ianua, ubi dicitur Insulella, super terram dicti monasterii, cum omni suo iure et utilitate, et insuper omnia alia bona mea et possessionem et dominium tibi tradidisse et me nomine monasterii possidere confiteor. Abrenuncio quoque iuri insinuacionis et omni

auxilio quo contravenire possem. Quam donationem, factam^a pro remedio anime mee et pro beneficio, quod monasterium mihi fecit et facturum est et nominatim quia convenisti mihi cum carta dare annuatim minas duas grani et mezarolias tres vini puri et dimittere solidos quadraginta de pensione domus quam teneo pro monasterio et expensas funeris mei facere, promitto tibi, nomine monasterii, ratam et firmam semper habere et non impedire, retento mihi usufructu in vita mea. Que omnia iuro, tactis Dei evangeliiis, observare, firma habere nec contravenire et quod predictum edificium alteri persone non vendidi nec alienavi nec specialiter obligavi. Coherent prefato edificio ante littus maris, ab una parte domus dicti monasterii, ab alia hedificium Gherardi magistri, ab alia edificium quod fuit Villani de Castelletto. Predicta facio consilio Vuilelmi Grassi, Ioannis de Langasco, propinquorum et vicinorum meorum. Testes Ansaldus Affannator, Michael de Ottone et consiliatores predicti. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Siri, anno dominice nativitatis millesimo CCXI, indictione XIII, die novembris XX, inter nonam et vesperam.

Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

^a donationem factam: *corretto su* donationem anime mee

1212, gennaio 11, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione per 5 anni a Vivaldo Moricono il planum di Castelletto contro la corresponsione di un canone annuo di 10 soldi.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 163.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e sbiaditure dell'inchiostro, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mani diverse, coeve: «De Castelletto», «Locatio Castelletti».

Edizione: *Le carte*, n. 210.

✠ Ego Daniel, abbas monasterii Sancti Syri, consilio et voluntate Ugonis, Lafranci, Bartholomei, Guillelmi, / dicti monasterii monachorum et fratrum presentium et consen<ciem>cium, loco tibi Vivaudo Moricono planum quod dictum / monasterium visum est habere et possidere in Castelletto, ubi

solitum est fieri cordas, sicut portat cantum ecclesie / Sancti Honorati, quod est versus occidentem et tendit ad scalam que est iuxta turrem comunis versus levantem, uti ibi fixi sunt pali / pro faciendis cordis, hinc usque ad annos quinque proximos venientes completos, tali videlicet pacto quod tu debes dare et solvere / ac solvas mihi vel meo successori annuatim per unumquemquem annum dictorum quinque, pro conditione seu petitione dicti plani, soldos / decem denariorum ianuinarum ad festum sancti Stephani. Promitto itaque tibi dictum planum usque ad dictum tempus annorum quinque non auferre / nec subtrahere nec conditionem augere, alioquin libras quinque, nomine pene, tibi dare spondeo. Pro pena vero et ad sic observandum omnia bona / dicti monasterii tibi pignori obligo. Et contra sub simili pena ego Vivaudus Moriconus promitto tibi dicto Danieli dictum / planum usque ad dictum tempus annorum quinque tenere et prescriptam conditionem annuatim ad statutum terminum persolvere. Testes Bau/diconus de Sancto Siro, Petrus Blancus. Actum Ianue, in claustro novo dicti monasterii, millesimo CC^o duodecimo, inditione / quarta decima, mense ianuarii die undecima, inter nonam et vespas.

(S.T.) Ego Micael notarius rogatus scripsi.

286

1212, gennaio 12, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione per 11 anni ad Ottone Mezopane una terra situata in Mignanego, in località Rovoscala, contro la corresponsione di un canone annuo di 19 soldi. Guglielmo de Clauseta si costituisce fideiussore.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 164.

La pergamena presenta sbiaditure d'inchiostro, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano coeva: «Otto Mediuspanis».

Edizione: *Le carte*, n. 211.

✠ Ego Otto Mediuspanis promitto tibi Daniheli, abbati monasterii Sancti Syri, nomine illius monasterii, tenere usque ad annos undecim terram /

quam habet monasterium in Munianico, ubi dicitur Rovoscal[la], quam tenebat / Ritius, quam usque tunc mihi locasti et eam bonificare et meliorare et non [de]teriorare / et annuatim pastinare in ea de vinea tabulas duas usque ad annos / quinque et arbores ficuum usque in duodecim supra totum et claudere et habita/re eam et retinere domum et pro eius conditione solvere tibi annuatim, ad Na/tale Domini, soldos decem et novem. Si contrafecero et ut supra non observavero, libras / quinque, nomine pene, et insuper omnes expensas quas feceris et dampnum quod / monasterium habuerit pro conditione et ratione sua consequenda restituere tibi, / nomine monasterii stipulanti, promitto. Et preterea cadam a iure locationis, / te credito de expensis et dampno solo verbo, sine iuramento. Et pro his omnibus / observandis omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Insuper / ego Willelmus de Clausea constituo me^a proprium et princi/palem debitorem, tam de conditione et operibus quam de pena et dampno et expen/sis, promittens tibi Daniheli abbati, nomine monasterii, observare et com/[plere] per omnia sicut prefatus Otto promisit, si ipse non observaret. Et pro his omnibus / observandis omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo, abrenuntians / iuri quod dicit principalem prius fore conveniendum, ut de his omnibus teneat principalis. / Que omnia iuro, tactis Dei evangeliiis, observare et comple-re, nisi quantum Dei iudicio / vel tuo verbo aut tui certi nuntii steterit. Testes Stephanus caxiarius, Willelmus / Poncius de Cesino, Iordanus Mediuspanis. Actum Ianue, in claustro Sancti Syri, / anno dominice nativitatis millesimo CC°XII, indic(tione) XIII, die ianuarii XII, / inter primam et terciam.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

^a constituo me: *ripetuto*.

1212, gennaio 25, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione per 15 anni a Ottobono di Cesino un terreno situato in Cesino, in località ad Crosam, contro la corresponsione di un canone annuo di 45 soldi.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 165.

A tergo, di mano coeva: «Ottobonus de Cesino»; di mano trecentesca: «Vacua».

Edizione: *Le carte*, n. 212.

✠ Ego Ottobonus de Cesino promitto tibi Daniheli, abbati monasterii Sancti Syri, / nomine monasterii, tenere iure locationis usque ad annos quimdecim locum unum quem habet / monasterium in Cesino, ubi dicitur ad Crossam, quem usque tunc mihi locasti cum pertinentiis et / pro eius conditione promitto tibi dare annuatim, ad Natale Domini, soldos quadraginta quinque et / eum bonificare, meliorare et non deteriorare et domum reficere et habitare meis / expensis, preter quod de conditione istius anni debeo retinere soldos quinque pro reparatione domus, / et eam domum promitto tibi retinere et pastinare annuatim tabulam unam de vi/nea et arbores domesticos, ubi necesse fuerit, et pastinatas inserere et alle/vare et non incidere arborem sine scientia et licentia tua vel tui certi nun/tii et debeo proaçenare sicut necesse fuerit et promitto tibi dare manuleva/torem et proprium debitorem de his omnibus observandis cum postulaveris per te vel / tuum nuntium. Si contrafecero et ut supra non observavero, libras quinque, nomine pene, tibi / stipulanti promitto et insuper omnes expensas quas feceris pro ratione monasterii / consequenda et dampnum quod inde habueris restituere, te credito de expensis et / dampno solo verbo sine iuramento et preterea cadam a iure locationis. Et pro his / omnibus observandis omnia bona mea habita et habenda tibi pignori / obligo, tali pacto quod pena commissa tibi liceat auctoritate tua, sine consulum decreto, bona / mea que malueris intrare, accipere et facere estimari et nomine venditionis tenere, / sine mea omniumque pro me contradictione. Testes presbiter Bernardus Sancti Ambrosii, / Obertus de Langasco. Actum Ianue, in claustro Sancti Syri, anno dominice nativitatis / millesimo CC^oXII, indic(tione) XIII, die ianuarii XXV, inter nonam et vesperum.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

288

1212, marzo 11, Genova

Musso de Oletto si impegna nei confronti del monastero di San Siro a riscuotere per 7 anni la decima della pieve di San Cipriano, dovuta al monastero, contro la corresponsione di 3 lire e 5 soldi all'anno.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 166.

A tergo, di mano coeva: «Musso de Oletto»; di mano trecentesca: «Vacua».

Sulla questione v. nn. 329, 390, 448.

Edizione: *Le carte*, n. 213.

✠ Ego Mussus de Oletto promitto tibi Daniheli, abbati monasterii Sancti Syri, / nomine illius monasterii, tenere et colligere usque ad annos septem totam decimam / quam habet et habere debet monasterium predictum in Sancto Cypriano et eius pertinentiis / et eam recuperare et placitare meis expensis^a ab illis qui eam dare debent et pro / conditione illius promitto tibi dare annuatim, in sancto Stephano, libras tres et soldos / quinque vel tuo certo nuntio, alioquin libras quinque, nomine <pene>, et insuper expensas omnes / restituere quas feceris pro predicta conditione et ratione monasterii a me / consequenda tibi stipulanti promitto et insuper cadam ab huius iure locationis. / Et pro his omnibus observandis omnia bona mea habita et habenda tibi pignori / obligo. Testes Iordanus portonarius, Otto de Petra Capruna. Actum Ianue, / in claustro predicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo CC^oXII, / indic(tione) XIII, die marcii XI, inter terciam et nonam.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

^a *Corretto su expensis*

289

1212, aprile 28, Genova

Il monastero di San Siro concede a Piccamiglio una terra con orto situata vicino alle mura di Genova, in hora Sancte Fidei, gli condona la somma di 100 lire e ritira tutte le azioni giudiziarie mossegli, fatti salvi i diritti di censo sulle case che deve restituire per insolvenza; in cambio Piccamiglio cede al monastero alcune case, edificate sulla terra dello stesso monastero, già di Guiliengo çocolarius, e la somma di 25 lire.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 167.

A tergo, di mano coeva: «Picamilius»; di mani diverse, trecentesche: «Sancti Syri», «Carta cuiusdam transsactionis inter monasterium Sancti Syri Ian(ue) et Picamilium, ex qua transsactio-

ne dedit Picamilius predictus dicto monasterio hedifficia domorum que fuerunt Guilengi çocolarii, que erant super te<r>ram Sancti Syri».

E d i z i o n e: *Le carte*, n. 215.

✠ Danihel, abbas monasterii Sancti Syri, una cum fratribus suis presentibus, eorum consilio et consensu, videlicet Rufino, Ugone, Lanfranco, / Henrico, Bartholomeo, Willelmo, Balditono, Oberto, Petro, Ansuio et presbitero Bertholoto, dat et concedit Picamilio terram quam / habet monasterium iusta murum civitatis, in hora Sancte Fidei, supra quam est hedifitium domus quod emit Picamilius a Nicola de / Palma, cum orto et vacuo et puteis, totum infra has coherentias infrascriptas et cum ïngressu et exitu et omni suo iure, comodo et utilita/te; coherent dicte terre ab una parte terra predicti Picamilli, ab alia murus civitatis, ab alia fossatus, ab alia^a terra / dicti monasterii, quam solitus fuit tenere presbiter Guido Sancti Syxti quondam. Predictam terram, ut dictum est, dat abbas cum fratribus suis Picami/lio, nomine cambii et permutationis, et eius possessionem et dominium et defendere ab omni persona promittit, alioquin penam dupli ei stipulanti / promittit et remittit abbas Picamilio cum fratribus illas libras centum quas petebat ab eo, nomine monasterii, nomine pene, pro eo quod dicebat / quod Picamilius non observaverat sententiam quam pronuntiavit Rubaldus Paxius, arbiter inter eos electus. Item remittit abbas eidem / Picamilio lamentationem quam fecerat contra eum de destructione muri, secundum tenorem dicte sententie prefati muri, et quicquid iuris acqui/sierat monasterium, occasione sententie quam protulit de ipso muro prefatus Rubaldus Paxius, ita quod Picamilius teneat et possideat ipsum murum sicut / nunc tenet et possidet et quod monasterium non possit eum de dicto muro^b vel eius occasione molestare. Item remittit abbas eidem Picamilio lamentationes / tres infrascriptas quas faciebat contra eum, quarum tenor hic est:

«Abbas Sancti Syri, nomine illius monasterii, agit contra Picamilium et petit ab eo ut / non exeat vel introitum habeat et fenestras claudat quas habet in domibus suis a capite muri usque ad domum presbiteri Sancti Marcellini, sicuti concesserat abbas prememoratus quondam dicti monasterii, quia cecidit a iure suo, cum non solvit debitum canonem, sicuti promisit et cum cessavit a / solutione dicti debiti per annos decem et plus. Et ideo agit ut supra Danihel, abbas monasterii Sancti Syri, nomine monasterii illius, agit contra / Picamilium et petit ab eo terram illam supra quam est murus, ab angulo domus presbiteri Sancti Marcellini usque in mare, et quem murum sive / quam terram quidam abbas quondam Sancti Syri concessit dicto Picamilio ut in eo vel in ea posset hedificare et ut removeat hedifitium / quod super eam terram

fecit post dictam concessionem. Item petit ab eo palmos quinque quos concessit dictus abbas prefato Picamilio / in muro qui erat in fronte versus mare ad hedificandum et ut removeat quod in ipso muro vel terra hedificare fecit post dictam / concessionem. Hoc ideo quia prefatus quondam abbas prefatam concessionem fecit dicto Picamilio ad censum reddendum, id est quod annuatim Pica/milius, census nomine, dare debebat denarium I, in nativitate Domini vel post per octo dies, et quia dictus Picamilius per biennium stetit et multum / plus quod dictum censum non solvit monasterio. Ideo agit et petit ut supra».

Predicta facit abbas, salvo iure census quem Picamilius / debet dare et dat monasterio, secundum tenorem instrumenti facti per manum Hospinelli notarii, et salvo ipso instrumento monasterio in omnibus, / preter in predictis que superius remisit abbas Picamilio. Et hec omnia ut supra concedit et remittit abbas Picamilio pro eo quod ipse / Picamilius dat et cedit predicto abbati, nomine monasterii, hedificia domorum que fuerunt Guiliengi cocolarii, que sunt supra terra monasterii, cum omni suo iure et comodo, sicut Picamilio fuerunt tradita et laudata contra Guiliengum per consules, sicut continentur in laudibus inde factis / per manum Iohannis de Donato, que hedificia maioris commodi et utilitatis sunt monasterio quam terra predicta. Que hedificia promittit Pica/milius abbati, nomine monasterii, semper defendere monasterio ab omni persona et si non faceret, promisit ei penam dupli, secundum quod nunc valent aut pro / tempore valuerint. Possessionem quoque et dominium confitetur Picamilius se tradidisse abbati. Item dedit Picamilius abbati libras viginti quinque in denariis, de quibus abbas se quietum vocavit, abrenuntians exceptioni non numerate pecunie. Predicta omnia promiserunt inter se partes rata et firma / semper habere et non impedire, sub pena librarum ducentarum inter se vicissim stipulata et promissa, ratis et firmis semper manentibus his omnibus. / Et pro his omnibus observandis abbas bona monasterii Picamilio et Picamilius bona sua abbati, nomine monasterii, habita et habenda / vicissim pignori obligarunt. Testes Symon de Camilla, Ansalduus Guaraccus, Iacobus Picamilius, Henricus de Democolta, / Willelmus Muscula. Actum Ianue, in claustrum Sancti Syri, anno dominice nativitatis millesimo CC^o duodecimo, indic(tione) XIII, die aprilis / XXVIII, inter nonam et vesperum.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, huius tenoris duo instrumenta rogatus scripsi.

^a ab alia: *ripetuto*

^b muro: *in soprilinea.*

1212, dicembre 2, Calosso

Giacomo, sacerdote della chiesa di San Michele di Calosso, si dichiara debitore di Balurio. Giacomo di Quattordio e [...] de Burra si costituiscono fideiussori.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 1552.

La pergamena è incisa e presenta due buchi in corrispondenza della 7^a e 8^a riga, con conseguente perdita di testo.

A tergo, di mano moderna: «1212. Chiesa di S. Michele di Calucio».

(S.T.) Anni Domini millesimo ducentesimo XII, indicione XV, die dominica, II intrante decembri. / Confessus fuit sacerdos Iacobus ecclesie Sancti Michaelis de Calocio se recepisse tot ex denariis Balurii, / renunciando exceptioni non receptorum denariorum et omni probacionis solucionis et huius instrumenti redendi per / testes et privilegio fori, pro quibus promisit eidem Balurio aut suo certo misso solvere usque in c[a]/p[ite] IIII annorum XVI modia pulcri frumenti cum b(e)n(edictione) ad rectam mensuram Aste bene sicci / et mundati in quolibet anno IIII modia pro toto agosto. Quod debitum fuit confessus se recepisse / utilitate dicte ecclesie pro solvendis debitis ipsius ecclesie et [proinde obli]gavit ei p[ignori omnia] bo/na dicte ecclesie. Insuper si non solverit Iacobus de Quartorçe^a, [...]mus^b de Burra in omni causa fi/deiutores estiterunt, renunciando nove constitutioni et induciis quatuor mensium et omni au/xilio legum, dando ei tale pignus quod posit ducere et portare sine ligno et terra et proinde / obligaverunt ei pignori omnia bona eorum. Actum in domo ecclesie Sancti Michaelis de Calocio. Interfuerunt testes vocati et rogati Sibilator, Rubeus, Albertus. Et ego Uber/tus Ferrus, sacri palacii notarius, interfui et scripssi.

^a Quartorçe: *la seconda r in sopralinea* ^b [6].

1213, febbraio 5, Genova

Il monastero di San Siro e Alberto di Vignola dividono le terre che possiedono in comune in diverse località di Maxena e di Vignola.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 168.

La pergamena presenta macchie di umidità e piccole lacerazioni in corrispondenza delle pieghe nella parte finale, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano coeva: «Carta divisionis [inter] monasterium et Albertum de Vignola».

Edizione: *Le carte*, n. 216.

✠ Confitentur Danihel, abbas monasterii Sancti Syri Ian(ue), una cum fratribus suis presentibus et eorum consilio videlicet Rufino, Henrico, Bartholomeo, Salvo, Ansuio et presbitero Bertholoto, ex una parte, et Albertus / de Vignola, ex alia, se divisionem celebrasse de terris omnibus quas comunes habebant in territorio Masene / et Vignoli preter forestos et boscos. In qua divisione pervenit in partem Alberto pecia una terre cum do/mo et clibano et frangitore et aliis que sunt in ea que est in Vignola, cui terre toti coheret superius / via, ab una parte terra Oberti Bastardi, ab alia terra Gandulfi Canis, inferius terra ecclesie de Masena / et Oberti de Vignola et terra Sancti Syri. In qua terra predicta, videlicet infra has coherentias, continetur peciola una / in qua monasterium habebat quartum, quod quartum et totum quod monasterium in ea habebat dat abbas Alberto / in adequamento divisionis, eo salvo quod infra has coherentias est similiter peciola una in qua Obertus de Vi/<g>nola habet quartum pro indiviso cum prefato Alberto. Abbati, pro monasterio, pervenerunt in partem terre infrascripte, / videlicet oliva una que est in domo Lupaci cum terra illi pertinenti; item alia terra in Vignola, cui coheret a dua/bus partibus terra Sancti Syri, ab alia parte vallis, ab alia terra heredis de Rocaforte et Alberti de Vignola; item alia / terra in Vignola, cui est ab una parte terra Sancti Syri, ab alia parte terra Sancti Syri, ab alia terra Maçochi / de Calvo, a duabus terra Oberti de Vignola; item in Vignola pecia una minus quarta parte, cui est ab una / parte terra Sancti Syri, ab alia parte terra Alberti de Vignola, a duabus terra Oberti de Vignola; item alia pecia in Vi/gnola, cui est ab una parte via, ab alia terra Oberti Bastardi,

ab ali^a terra Oberti et Alberti de Vignola, ab alia terra / Oberti; item alia pecia in Vignola, cui est ab una parte via, ab alia terra Rollandi, ab alia terra Marchisii, / ab alia terra Maçardi; item alia pecia supra fontem de Vignola, cui est ab una parte terra Alberti de Vignola, ab / alia terra Oberti de Vignola, ab alia terra Maçardi; item alia pecia in Vignola, cui est ab una parte via et / terra Balduini de Turri, ab alia terra Oberti de Vignola, ab alia terra Alberti, ab alia terra Marchisii; item medie/tas alterius pecie terre; item alia pecia in Petra Teça, cui est ab una parte terra Rollandi, ab alia terra Girar/di de Murta et consortum, ab alia via, ab alia terra Oberti; item alia pecia que est supra Curtem; item alia pecia in Fa/xis, cui est ab una parte via, ab alia terra Maçardi, ab alia terra Oberti de Vignola, ab alia terra Rubaldi de / Guercio; item alia pecia in Ostanis, cui est ab una parte terra Marchisii, ab alia terra Iohannis de Vignola, ab alia / terra Sancti Syri, ab alia terra Iohannis de Ze<ne>stedo et Marchisii; item alia pecia sub Zenestedo, cui est ab una parte via, / a duabus terra ecclesie de Masema, ab alia terra Sancti Syri; item alia pecia in Olivastro, cui est a duabus partibus terra ecclesie / de Masema, ab alia via, ab alia terra Oberti de Vignola; item alia pecia in Palaçolo; item alia in Costa, cui est ab / una parte via, a duabus partibus terra Sancti Syri, ab alia terra Culacii; item alia pecia ad fontem de Palaço/lo; item alie pecie in Castaneto; item oliva una iuxta murum ecclesie de Masena et quarta pars domus / iuxta ecclesiam Masene; item terciam partem unius pecie in Insula, cui est ab una parte fossatus, ab / alia terra Marchisii et consortum, a duabus terra Sancti Syri; item in eodem loco pars duodecima alterius peciole. / Predictam namque divisionem et partes promiserunt inter se abbas cum fratribus, ex una parte, et Albertus de Vignola, / ex alia, ratas et firmas semper habere et nullatenus impedire, sub pena dupli inter se vicissim stipulata et / promissa, rata semper manente divisione. Et dedit et cessit abbas Alberto iura et rationes quas monasterium / habebat in terris que pervenerunt Alberto in partem. Et Albertus dedit et cessit abbati iura et rationes que pervenerunt / in partem monasterio. Et possessionem et dominium adinvicem de partibus tradidisse confessi sunt. Et confitetur / abbas se electionem habuisse de partibus; item confitetur abbas se accepisse ab Alberto libras tres et mediam pro ade/quantamento divisionis et pro quarto quod monasterium ha[bet in] peciola predicta que est infra coherentias dicte terre / que pervenit Alberto in partem, abrenuntiantes exceptioni non numerate pecunie. Pro predictis omnibus observandis abbas / cum fratribus bona monasterii Alberto et Albertus bona sua abbati, nomine monasterii, habita et habenda pignori / obligant. Testes Uberus iudex, Otto de Petra Capruna, Obertus de Vignola, Iordanus portarius.

Actum / Ianue, in claustro Sancti Syri, anno dominice nativitatis millesimo CC^oXIII, indic(tione) XV, die februarii V, inter / nonam et vesperum.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, [rogatus scripsi].

292

1213, febbraio 20, Genova

I consoli di giustizia di Genova impongono ad Alda, moglie di Vivaldo Giselberti, da tempo assente da Genova, di vendere al monastero di San Siro parte di una proprietà del marito posta in carrubio maggiori, edificata sulla terra dello stesso monastero, corrispondente al valore di 10 lire dovute allo stesso monastero, autorizzandola nel contempo a venderne un'altra parte sufficiente a garantirle un reddito annuo di 6 lire per i suoi alimenti.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 169.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e un buco che interessa la 14^a, 15^a e 16^a riga, con conseguente perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: «Laus consulum de domo Vivaldi»; di mano trecentesca: «Carta venditionis partis unius hedificii in carubio maiore, prope monaster(ium) Sancti Syri, supra terram dicti monasterii, ab Alda, uxore Vivaldi Giselberti, cum auctoritate consulum comunis Ian(ue)».

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Sulla questione v. n. 317.

Edizione: *Le carte*, n. 217.

✠ Ianue, in domo Oberti Glimaldi. Consules de iusticia Baldoinus Sardena, Obertus / de Domocolta, Guillelmus Aurie, Ogerius Maçanellus laudaverunt quod Alda, / uxor Vivaldi Giselberti, teneatur vendere et cartam vendicionis facere abbati monasterii de Sancto Syro Ian(ue), in laude sui sapientis, libratas decem de hedificio domus / quod habet dictus Vivaldus in carrubio maiori, prope illud monasterium, supra / terra Sancti Syri, et quod illud monasterium illas libratas decem habeat in eo hedificio, nomine vendicionis, et possessionem et dominium inde habeat, sine contradicione predicti Vivaldi et prefate / uxoris eius et omnium pro eis. Item laudaverunt quod eadem Alda possit vendere ultra predictas libratas decem iam dicto abbati de eodem hedificio, si a libris decem ultra emere / voluerit, tantum quod ipsa Alda ha-

beat inde annuatim libras sex pro expensis alimentorum suorum / donec predictus eius vir absens steterit, et quod vendicio quam ipsa Alda fecerit / monasterio et obligacio de ipso hedificio vel parte rata et firma semper maneat. / Et possessionem et dominium inde habeat illud monasterium, sine contradicione dicti Vival/di et ipsius Alde et omnium pro eis. Cui [hedifi]cio coheret ab una parte maius carrubium, / ab alio Fulcho Speçapetra [...]a^a Coressa, ab alia trexenda. Hoc autem ideo / fecerunt quoniam cum prefata Alda [insi]nuasset consulibus predictum virum suum per longa tempora / transacta^b stetisse absens, sine eo quod ei miserit unde alimentorum necessaria posset habere / nec esset in Ianua de rebus mobilibus dicti Vivaldi unde alimentorum necessariis subve/niretur sibi, supplicans ut ita sibi providerent de rebus immobilibus iam dicti Vival/di quod victus inopia non periret, maxime cum infirmitate plurima gravaretur, ex offi/cio suo, rei veritate inquisita per vicinos, propinquos et notos predictae Alde et prefati Vi/valdi, cognoscentes verum esse per omnia sicut mulier asserebat, et quod libras decem tenebatur / restituere abbati Sancti Syri, quas ei, pietatis causa, mutuaverat pro alimentis necessariis, / cum speciali capitulo teneantur ipsi consules auctoritatem suam prestare casibus in quibus / est necessaria, ut supra laudaverunt, et possessionem et dominium de illo hedificio quantum / pro prefata quantitate soluta et pro quantitate quam ei dabit usque in libris sex per annum quemque / unum ipsi abbati pro monasterio tradi fecerunt. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo^c / tredecimo, indic(tione) quinta decima, die vigesima februarii.

(S.T.) Ego Albertus Vicecomes notarius, iussu consulum supradictorum, scripsi.

Ego Bonusvasallus Arcantus subscripsi.

Ego Enricus Domusculta subscripsi.

^a [9] ^b longa-transacta: *scritto su rasura* ^c millesimo ducentesimo: *ripetuto*.

1213, giugno 1, Genova

Guglielmo Dalmatius concede alla moglie Mabilia la facoltà di disporre di tutti i suoi beni.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 170.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

Edizione: *Le carte*, n. 218.

✠ Ego Willelmus Dalmatius dono et trado ac concedo tibi Ma/bilie, uxori mee, plenam et liberam potestatem omnium rerum mearum, / silicet eas accipiendi, exigendi et permutuandi, emendi, / vendendi et ab aliis mutuandi et quicquid de predictis feceris ra/tum et firmum habebo, alioquin penam dupli de quanto contrafieret / tibi stipulanti spondeo. Pro pena vero et predictis omnibus observandis / omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obliigo. Testes Ber/nardus calegarius, Durantus de Levanto, Gandulfus Rapal/linus. Actum Ianue, in ospicio dicti Willelmi, millesimo du/centesimo tercio decimo, inditione quinta decima, mense iunii / die prima, post vespervas.

(S.T.) Ego Micael notarius rogatus scripsi.

294

1214, 22 febbraio, Genova

Il monastero di San Siro nomina rettore e ministro della chiesa di San Nicolò di Capriata Viviano, diacono di Gattorba, che presta giuramento di fedeltà e obbedienza al monastero impegnandosi a corrispondere un censo annuo di 4 mine di frumento buono.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 171.

La pergamena presenta un piccolo buco in corrispondenza della penultima riga.

A tergo, di mano coeva: «Vivianus, diaconus de Gatorba».

Edizione: GASPAROLO, *Cartario*, II, n. 340; CAMPORA, *Capriata*, n. 70; FERRITTO, *Documenti*, n. 280; *Le carte*, n. 219.

Registro: CAMPORA, *Basilica*, p. 9.

✠ Ego Vivianus diaconus, clericus de Gatorba, promitto tibi Daniheli, abbati monasterii Sancti Syri, nomine illius monasterii, tenere et custodire fideliter ecclesiam Sancti Nicolai, / quam habet predictum monasterium in Craviata, ubi dicitur Telianum, et possessiones et bona / dicte ecclesie salvare bona fide et insuper omnes rationes prefati monasterii in quantum / potero et

quod ero fidelis et obediens tibi et tuo successori et non rebellis. Possessionem / aliquam dicte ecclesie non vendam vel alienabo et debitum non fatiam in ea ultra soldos sexa/ginta. Ecclesiam etiam ipsam non relinquam nec ab eius custodia recedam, sine tua / licentia et scientia. Mulierem aliquam in ipsa ecclesia non tenebo nec conversum vel conversam / accipiam in ea. Pro censu vero a tribus annis proxime venturis in antea dabo tibi / annuatim vel certo nuntio monasterii minas quatuor frumenti boni et belli. / Hec omnia promitto tibi et, tactis Dei evangelis, iuro observare fideliter et complere / nisi quantum Dei iudicio vel tua licentia aut tui certi nuntii steterit et concessum fuerit. / Et ego Danihel abbas, consilio et consensu fratrum meorum presentium, Ugonis videlicet, / Lanfranci, Henrici, Alberti, Balditionis, Willelmi, Ansuinii et presbiteri Bertholo/ti, damus et concedimus tibi Viviano custodiam et amministrationem dicte ecclesie / in vita tua, promittens tibi eam in vita tua dimittere et non auferre nec im/pedire nec censum accrescere, te observante ut supra. Testes Marinus Ceba, / Cantellus, Balcesus, Iohannes Sapa[nna]. Actum Ianue, in claustro Sancti Syri, / anno dominice natiuitatis millesimo CC°XIII, indic(tione) prima, die februarii XXII, inter / terciam et nonam.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi huius / tenoris duo instrumenta^a et hoc pro abbate.

^a instrumenta: u *in soprалinea*.

295

1214, maggio 21, Genova

Ottone de Petra Capruna e Alamanno di Marchisio de Guercio, arbitri eletti nella causa vertente fra il monastero di San Siro e Ugo de Mora in merito alla proprietà di alcune terre situate in Maxena, pronunciano la sentenza.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 172.

La pergamena presenta roscature lungo i margini e lacerazioni in corrispondenza delle pieghe.

A tergo, di mano coeva: «Laus [... Ugo]nem de Mora».

In calce al documento, di mano moderna, la seguente annotazione: «Nichil».

E d i z i o n e: *Le carte*, n. 220.

✠ Nos Otto de Petra Capruna et Alamannus, filius Marchisii de Guercio, arbitri electi inter Danihelem, / abbatem monasterii Sancti Syri, nomine monasterii, ex una parte, et Ugonem de Mora, ex alia, de petitione / quam faciebat abbas contra ipsum Ugonem, petens ab eo terras omnes quas possidebat in territorio Masene, preter / terram quandam quam emit ab ecclesia de Masena et aliam quam emit a Marchisio, que terre sunt ubi dicitur in Faxis, de / qua petitione et controversia compromiserunt partes, videlicet abbas cum fratribus, ex una parte, et dictus Ugo, ex alia, / stare^a in nostro arbitrio et observare quod inde diceremus vel quod nuntiaremus, sub pena librarum decem inter se vicissim stipulata / et promissa, auditis que hinc inde fuerunt proposita et rationibus utriusque partis diligenter inspectis, dicimus et pronuntiamus quod Ugo habeat et teneat et iure proprietatis quiete possideat, sine contradictione dicti abbatis et omnium pro monasterio terras duas infrascriptas, videlicet peciam unam terre que iacet ubi dicitur Serra, cui coheret superius via, inferius terra Ugonis de Mora, a duabus aliis partibus terra Burrini et fratrum; item aliam peciam que iacet ubi <dicitur> Costana, / cui coheret superius terra Marchisii de Guercio et consortium, inferius et ab uno latere terra eiusdem Marchisii, ab alia / terra filiorum Supercli de Levi. Monasterium vero predictum habeat et teneat et proprietatis iure quiete possideat, sine contradic/tione prefati Ugonis et omnium pro eo, peciam unam terre que iacet [ubi] dicitur P[ratellis], cui [coheret superius via], inferius / terra Frenquellorum et consortium, ab uno latere terra Gandulfi Canis et consortium, ab alio latere terra Burrini de Ma/cena; item aliam peciam terre que dicitur Petra Tegia, cui coheret inferius et superius via, ab uno latere terra Willelmi Maçardi et / consortium, ab alio latere terra Sancti Georgii de Bronson; item alias terras quas tenebat Ugo in Pratis et generaliter / omnes alias terras quas dictus Ugo tenebat in territorio Masene pro indiviso cum monasterio vel divisim, in / domestico et salvatico, cum ingressibus, exitibus et omnibus utilitatibus, preter terras predictas ipsi Ugoni superius pronuntiatas et preter peciam unam terre que est in Faxis, quam emit a Marchisio ***. Item dicimus et pronuntiamus / quod dictus Ugo det abbati, pro monasterio, solidos XXVI denariorum ianuinarum usque ad Natale Domini proxime venturum. Hec [omnia ut] / supra dicimus et pronuntiamus et laudamus, sub pena predicta, voluntate et consensu partium presentium, v[idelicet] Ugo[nis] / de Mora predicti et prenominati abbatis et fratrum suorum Rufini, Lanfranci, Ugonis, Willelmi, Marchionis, / Salvi, Baldittonis, Oberti, Henrici et Alberti. Item cessit et remisit predictus abbas cum eisdem fratribus suis Ugoni [de] / Mora predicto ius si quod haberet monasterium in duabus terris predictis, que sunt superius pronuntiate Ugon[i], / et aliis duabus terris, superius ex-

ceptatis, quarum unam emit ab ecclesia de Macena et alia a Marchisio, ut dic[tum] / est. Et Ugo cessit et remisit abbati, nomine monasterii, ius si quod haberet in aliis terris omnibus [superius] monasterio / pronuntiatis. Testes Cantellus, Behemus de Aquio, Petrus Grossus. Actum Ianue, in claustro Sancti [Syri, a]nno / dominice nativitatis millesimo CC°XIII, indic(tione) prima, die madii XXI, [intèr] terciam et nonam.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, huius tenoris duo instrumenta scribere rogatus, / hoc pro monasterio scripsi.

^a strare in A.

296

1214, luglio 7, Genova

Sibilla del'fu Ido Tabacco, moglie di Nicola Usus, cede al monastero di San Siro ogni diritto su una casa posta in Genova, in Campo, edificata sulla terra dello stesso monastero, in cambio di 10 lire.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 173.

La pergamena è stata rifulata su tutti i margini, con conseguente perdita di testo della tergale.

A tergo, di mano coeva: «Sybilla, uxor Nicole Ususmaris»; di mano trecentesca: «[...], fil]ia condam Idonis Tabachi, cuius fuit dictum hedifficium».

E d i z i o n e: *Le carte*, n. 221.

✠ Ego Sybilia, uxor Nicole Usus, filia quondam Idonis Tabachi, do, cedo et trado tibi / Symoni de Sancta Agnete, nomine monasterii Sancti Syri, omne ius et omnem rationem quod et quam habeo / in uno hedifitio domus quod est Ianue, in Campo, supra terram dicti monasterii, quod hedifitium / fuit dicti patris mei quondam, et totum in integrum quod in ipso hedifitio habeo, ut fatiat inde ammodo mona/sterium iure proprietatis quicquid voluerit, et iure, ratione et actione quod et quam in eo habeo uti possit mo/nasterium et experiri, agere et excipere, tenere et defendere nomine suo. Et promitto tibi, nomine monasterii, defen/dere semper monasterio libras decem in illo et de illo hedifitio ab omni persona, alioquin penam dupli / tibi stipulanti pro-

mitto et inde omnia bona mea habita et habenda tibi, nomine monasterii hec suscipienti, / pignori obligo. Possessionem et dominium tibi, nomine monasterii, confiteor tradidisse. Hec fatio pro libris decem / denariorum ianuinarum quas a te, solvente pro monasterio, confiteor tradidisse. Coherent dicto hedifitio / ante via, retro trecenda, ab una parte hedifitium domus Balduini Censalis, ab alia terra / Rubaldi Nolaschi. Predicta facio voluntate et consensu dicti viri mei et consilio propinquorum meorum / Ansaldi Grilli et Ottonis de Petra Capruna. Testes Lanfrancus de Bragia, Symon de Bono/nepote et dicti consiliatores. Actum Ianue, in domo heredis Marini Ususmaris, anno dominice / nativitatis millesimo CC^oXIII, indic(tione) prima, die iulii VII, inter terciam et nonam.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

297

1214, settembre 3, Genova

Giovanni de Zenestedo cede al monastero di San Siro alcune terre situate in Maxena, in località Pratellus, e in Leivi, in località Insula, in cambio di altre terre situate nelle stesse località e di 30 soldi.

Original e [A'], A.S.G., San Siro, n. 174.

Ampie macchie di umidità hanno provocato la perdita di parte del testo, solo parzialmente restituibile alla luce di Wood o con l'ausilio del formulario consueto.

A' corrisponde all'esemplare redatto per la controparte del monastero di San Siro, probabilmente scambiato per errore al momento della consegna dei «duo instrumenta», di cui alla «completio».

Edizione: *Le carte*, n. 222.

✠ Pactum et t[rans]actionem faciunt inter se Danihel, abbas monasterii Sancti Syri, nomine ipsius / [mon]asterii, presentia et consilio fratrum suorum infrascriptorum, ex una parte, et Iohannes de Zenestedo, ex / alia, de terris quas dictus Iohannes tenebat in terr[ito]rio Masene et de aliis terris quas tenebat in territo/rio [Levi], ubi dicitur Insula, quas terras abbas, pro monasterio, petebat ab eo. In qua transa[c]tione dat / [et cedit] et [remittit] Iohannes abbati terras [...] ^a et ius quod in eis habebat, videlicet locum unum

/ [c]um domo et superpositis qui dicitur Pratellus, cui coheret a tribus partibus via, ab alia terra dicti / monasterii; item aliam terram que est in Insula, cui coheret inferius fossatus, superius via, ab alia / terra B[a]tari, ab alia terra Margalioni; item medietatem alterius terre, que est similiter in Insu/[la, pro indi]viso cum predicto monasterio. De his namque terris et de omni iure quod in eis habebat / [Iohannes] facit ipse finem et refutationem, datum et cessionem abbati. Abbas vero predictus dat et cedit et / [remitit] Iohanni predicto omnes alias terras quas [dictus] Iohannes tenebat in territorio Mase-ne et Levi / [...]^b quod monasterium in eis habebat et inde finem et refutationem, datum et cessionem ei / f[ac]it. Et insuper dat abbas Iohanni, pro ista transactione, soldos triginta denariorum ianuinarum, de quibus Iohannes se / [qui]etum vocat, abrenuntians exceptioni non numerate pecunie. Predictam finem et transactionem et pac/tum et omnia ut supra promiserunt partes inter se rata et firma semper habere et non contravenire / in aliquo, sub pena dupli de quanto contraff[ieret] inter se vicissim stipulata et promissa, rato / [manente pacto. Pro quibus] omnibus observandis abbas bona monasterii Iohanni et Iohannes bona / [sua abbati ha]bita et [habenda inter] se vicissim pignori obligarunt. Possessionem quoque et domini/[um] adinvicem tradidisse confessi sunt. Hec facit abbas consilio et consensu fratrum suorum / [Al]berti, Salvi, Oberti, Thome, Balditionis, Ugonis, Lanfranci et Bartholomei presentium. / Testes Willelmus de Campis, Alexander de Marchisio, Vassallus de Campis. Actum Ianue, in cla/[ustro Sancti Syri], anno dominice nativitatis millesimo CC^oXIII, indic(tione) prima, die septembris terciã, / inter primam et terciã.